
 1 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii acordului de parteneriat între UAT Joseni,   

 Liceul Tehnologic Sövér Elek și Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni S.A  în scopul 

cooperării pentru derularea proiectului AFM, cu titlul  

,,Educația și conștientizarea elevilor privind protecția mediului” 

 

 

 

         Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în ședința extraordinară din data de 17.03.2023;  

    Având  în vedere:   

 Referatul de aprobare nr. 1638/2023 al primarului Comunei Joseni, privind aprobarea 

încheierii acordului de parteneriat încheiat între UAT Joseni, Liceul Tehnologic Sövér Elek și 

Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni S.A  în scopul cooperării pentru derularea 

proiectului AFM, cu titlul ,,Educația și conștientizarea elevilor privind protecția mediului”. 

 Raportul de specialitate nr. 1943/2023 al Compartimentului de administrarea domeniului 

public și privat și de deservire din cadrul aparatului de specialitate al primarului;   

Avizul comisiei de specialitate agricultură, protecţia mediului, turism   nr. 109/2023; 

    Ținând cont de prevederile: 

–  art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

–  art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

–  art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

– Ordinul MMAP nr. 3.288/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului 

vizând educația și conștientizarea publicului privind protecția mediului. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) și d), alin. (7) lit. a) și i), alin. (9) lit. a), 

art.139, alin.(3) lit. f), coroborat cu art.196 alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă încheierea acordului de parteneriat între UAT Joseni, Liceul Tehnologic 

Sövér Elek și Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni S.A  în scopul cooperării pentru 

derularea proiectului AFM, cu titlul ,,Educația și conștientizarea elevilor privind protecția 

mediului”  conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 2 

Art.2. Se aprobă participarea în proiect al UAT Joseni, județul Harghita și depunerea 

cererii de finanțare de către Asociația Ocolului Silvic de Regim Gheorgheni S.A.  

Art.3. Se mandatează dl. Gáll Szabolcs, primarul comunei Joseni, să semneze  Acordul de 

Parteneriat.   

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: Prefectului judeţului Harghita, Primarului Comunei 

Joseni, Asociației Ocolul Silvic de Regom Gheorgheni S.A. și se aduce la cunoștință publică prin 

afişare la sediul Primăriei Comunei Joseni şi publicarea pe site-ul www.joseni.ro. 

 

 

       

                                       contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

        Baricz Gergely           al UAT Comuna Joseni   

                     Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 36 din 17.03.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.joseni.ro/


 3 

          Anexa la Hotărârea Consiliului Local Joseni nr. 36/2023

      

ACORD DE PARTENERIAT 

Nr._________________ 

 

1. Părțile: 

Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni S.A. cu sediul în Gheorgheni, str. 

Kossuth Lajos, nr. 34, cod de înregistrare fiscală nr. 27446413, înregistrată în Registrul 

Asociațiilor și Fundațiilor al Judecătoriei Gheorgheni sub nr. 1379/234 din 2010, telefon: 

0266363221, email: asociatiaocol@gmail.com, reprezentată prin președinte Melles Előd, în 

calitate de Lider parteneriat  

și 

UAT Comuna Joseni cu sediul în Joseni, str. Centru, nr. 666, telefon: 0266364498 , 

email: primjoseni@yahoo.com, reprezentată de Gáll Szabolcs, în calitate de primar, Partener 1  

și 

Liceul Tehnologic "Sövér Elek" cu sediul Joseni, piața Millennium, nr. 627, telefon: 

0266354011, email: gs.soverelek@eduhr.ro , reprezentată de Jakab-Bálint Márton, în calitate de 

director, Partener 2 

 

2. Scopul acordului de parteneriat: 

Scopul acordului de parteneriat îl constituie reglementarea colaborării dintre părți în 

vederea derulării proiectului AFM, cu titlul "Educația și conștientizarea elevilor privind protecția 

mediului". 

 Educarea în spiritul promovării unei atitudini prietenoase față de mediul înconjurător a 

unui număr total de 570 de elevi, din care 100 din clasele V-VIII a Liceului Tehnologic "Sövér 

Elek" din Joseni.  

 

3. Obiectivele parteneriatului: 

 Informarea și conștientizarea elevilor va consta în organizarea: 

Zilelor deschise forestiere  

Școlii de pădure 

Împăduriri  

Zilelor eco-conștiente  

în cadrul cărora vor fi prezentate posibilitățile și oportunitățile de a colabora prioritățile și 

măsurile de protecția mediului cu activitățile silviculturale. 

 

4. Durata parteneriatului: 

 Prezentul acord de parteneriat se încheie pe perioada 27.03.2023 - 01.09.2024.  

În cazul în care proiectul va necesita continuarea acestei colaborări, părțile pot conveni 

prelungirea acestui acord. 

 

5. Obligațiile părților: 

Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni S.A. în calitate de Lider parteneriat: 

- suportă costurile necesare implementării activităților în cazul câștigării proiectului; 

- întocmește planuri de activități; 

- planifică și organizează activități de educație, conform programului propus; 

- asigură prezența instructorilor de specialitate; 

- asigură locația pentru organizarea evenimentelor în săli și laboratoare; cazarea elevilor 

în cabană și corturi; 

- asigură transportul elevilor cu autobuz și masă în timpul evenimentelor; 

mailto:asociatiaocol@gmail.com
mailto:primjoseni@yahoo.com
mailto:gs.soverelek@eduhr.ro


 4 

- asigură echipamente necesare; 

- eliberează acte ce dovedesc participarea elevilor la activități - caiete educative, diplome. 

Primăria Comunei Joseni în calitate de Partener 1: 

- informează și promovează planurile de activități; 

- emite informații pentru proprietari, care sunt afectați în cadrul evenimentelor; 

- acordă sprijin pentru bună desfășurare a activitățiilor. 

Liceul Tehnologic "Sövér Elek" în calitate de Partener 2: 

- permite participarea elevilor la toate activitățile proiectului;  

- asigură resurse umane: personal administrativ, care asigură supravegherea la 

activitățiile proiectului; 

- cere acordul părinților cu privire la prezența elevilor la programele organizate; 

 

6. Clauze  

 Modificarea prezentului acord de parteneriat se face numai prin acordul scris al părților. 

 

7. Prevederi finale 

 Prezentul acord a fost întocmit și semnat azi, _______________, în trei exemplare 

originale. 

 

 

 

 

Asociația Ocolul Silvic de Regim Gheorgheni S.A. 

 

 

 

 Comuna Joseni     Liceul Tehnologic "Sövér Elek"  

 

 

 

    PREȘEDINTE          SECRETAR GENERAL  

    Baricz Gergely            al UAT Comuna Joseni 

                             Iszlai Barna Rudolf 

 

 


